quia in illis duobus conciliis solum fuit laboratum ad extirpationem quarundam haeresum pro tempore insurgentium.

Concilia, vero, provincialia et episcoporum multa fuerunt, tam ante Constantinum quam post, et ante Augustinum, in quibus diversa determinata sunt. Sed de illis non est nobis sermo, quia illa nec sunt Ecclesia Universalis nec illam plene et convenienter repraesentant, ideo possunt errare et actiones eorum saepe corriguntur et subsunt iudicio Concilii Generalis et etiam iudicio Papae, ideo quidquid in illis sit non facit nobis multam fidem.

Et, in hoc, multi decipiuntur loquentes de potestate Summi Pontificis in comparatione ad alia Concilia Generalia, nam reperiuntur multa concilia quorum actiones per Romanos Pontifices repudiatæ sunt et iustissime reprobatae, ex quo arguunt Papam posse iudicare super Concilium Generale et damnare et reprobare quae ibi approbata fuerint. Et non advertunt quod illa erant concilia provincialia, patriarchalia aut episcopalia. Nam, si fuissent generalia, non se intromisisset Summus Pontifex iudicare super his quae a Patribus iudicata fuissent.

Non, ergo, fuit per aliquod Concilium Generale determinatum, ante tempora Augustini, de die mortis Christi quando fuerit. Et sic non potest dici quod esset determinatio Ecclesiae.

## CAPÍTULO LXXVIII

**Que el hecho negativo referido a que la Iglesia no determinó el día de la muerte de Cristo está muy determinado y puede probarse con facilidad, así como se trata sobre los cuatro concilios apostólicos o las cuatro sesiones del mismo concilio y sobre cuánta fe se ha de conceder a los concilios provinciales**

A este respecto, se ha de indicar que este hecho negativo, a saber, que la Iglesia nunca determinó esa proposición sobre la muerte de Cristo, se halla muy delimitado, puesto que está acotado en relación al sujeto y, de alguna manera, también en cuanto al lugar. En relación al sujeto es evidente, puesto que la Iglesia, a la que corresponde determinar el tema, no es otra que el Concilio General, y los concilios no son algo indeterminado, puesto que se conoce cuántos se celebraron desde el tiempo de la Iglesia primitiva. De igual manera está delimitado en cierto modo en relación a su localización, al estar recogidas las determinaciones de los concilios en un lugar concreto, pues no sólo se conoce cuántos Concilios Generales hubo desde los inicios de la Iglesia, sino que también se ha escrito abundantemente sobre cualquiera de ellos: de cuántas sesiones o, como las llamaban los antiguos, actos se compusieron, qué se determinó en cada sesión o acto y todas las demás cuestiones que se hablaban y trataban, tanto si se aprobaban como si no, según se desprende de la obra de Isidoro sobre los sínodos<sup>533</sup>, que recoge todo ello de forma escrupulosa. Igualmente contamos con obras sobre el desarrollo de más sínodos<sup>534</sup>. Y, en caso de que hubiera algún sínodo del que no se tengan obras ni recuerdo de su existencia, no se tomaría en consideración ni se tendrían en cuenta sus determinaciones, porque en el terreno jurídico supone lo mismo no existir que no constar, tal y como se refleja en aquella ley vulgar, a saber, la *Rutilia Pola*<sup>535</sup>.